汉司青〔2016〕5号
关于开展汉江集团公司第十二届“五小”

成果申报评选工作的通知

集团公司所属各单位、机关各部门，集团各成员单位：

“五小”活动，是集团公司创新创效活动的重要载体之一，是推动生产技术进步、提升经营管理水平、提高公司经济效益的重要举措。近年来，“五小”活动在公司生产经营、设备改造、节能降耗、减亏增效等方面发挥了积极作用，涌现出一大批创新成果。为进一步激发职工劳动热情和创新活力，鼓励职工立足本职岗位，发挥聪明才智，努力创新工作，推动企业发展，经研究决定，在公司广大职工中开展第十二届“五小”成果申报评选工作，有关事项通知如下:

一、申报范围

本届评选活动不限制工种，集团公司各单位一线职工、岗位操作人员、技术管理人员等，均可报送下列成果：

（一）小发明：独创性技术成果，经过实践验证成功使用的小型设备、器具等。

（二）小革新：是指使工艺进步、某一方面技术性能得到明显提高，提高劳动生产率、产品质量和等级。

（三）小设计：是指小型技术设计成果，有推广使用价值。

（四）小创造：是指对所使用的设备、用具进行小型改造，以提高功效或废旧利用，围绕企业设备改进和更新及节能降耗创新的成果。

（五）小建议：是指职工对单位的管理或生产，以及设备维护使用改进提出的新思路，促进单位深化改革，提高产品质量等方面的合理化建议。

二、申报条件

（一）本次申报的成果必须是在2013年至2015年期间的“五小”成果。

（二）必须是本人或单位原创成果，不包括技术引进或有争议的成果。

（三）必须是在实践中被采用或经有关专家、机构鉴定的成果。

（四）凡属于国家有关部门或企事业单位拨款立项组织专门人员完成的科研项目和曾获得集团公司以上奖励的项目，不在申报评选之列。

三、申报要求

（一）个人成果须本人申请，集体成果由前三名主要研制者申请。

（二）凡申报参加评选的项目，须填写《汉江集团公司 “五小”成果申报表》（见附件），并提供相应证明材料，包括1000字以内的说明性文字、图片、报表、图纸说明书、演示性动画、视频、成果证明书或鉴定书等。

四、活动安排

活动分为三个阶段进行，时间安排从2016年7月至10月，为期4个月。

（一）组织申报阶段（9月30日前）

各单位（部门）要高度重视，广泛宣传，组织发动本单位（部门）职工积极申报“五小”成果，经本单位（部门）初步评审、现场核实后择优推报，应确保资料齐全，内容翔实，数据准确。申报材料须经所在单位审核同意并加盖公章。

（二）成果评审阶段（10月21日前）

集团公司团委、人力资源部、财务部、安全环保与技术部、计划运营部将安排专家和相关人员联合组成评审组，负责开展评审工作。

（三）成果表彰阶段（10月28日前）

本届评选活动设一、二、三等奖，根据活动实际情况予以获奖者奖励表彰。获奖的“五小”成果，将反馈给集团公司相关部门，根据实际情况进行成果推广，并推荐参加上级开展的“五小”评选活动；成果研制人的获奖情况将作为集团公司评先评优的重要依据之一。

五、其他事项

（一）请各单位（部门）高度重视，认真组织开展好本届“五小”成果的申报评选工作。要注重做好活动的宣传、组织、沟通协调工作，主动引导和调动广大职工的积极性创造性，指导职工做好成果申报和资料收集整理工作，严把“出口”关，力争使本届“五小”成果在质量和数量上有新的突破。

（二）各单位（部门）要在9月30日前将本单位（部门）的“五小”成果申报表及相关证明材料、“五小”活动开展情况统计表（附所有材料电子版）一起报集团公司团委1215办公室。

联系人：宋哲，联系电话：027-63375679。

附件：1.汉江集团公司“五小”成果申报表

      2.2013-2015年度“五小”活动开展情况统计表

3.汉江集团公司“五小”成果评分标准

汉江集团公司团委           汉江集团公司人力资源部
汉江集团公司财务部      汉江集团公司安全环保与技术部
2016年7月18日

附件1

汉江集团公司“五小”成果申报表

	申报单位：

	申报人

	联系方式

	主要参与者

情况
	姓名
	性别
	年龄
	职称/职务
	主要参与内容

	项 目 名 称

	项目完成

时  间

	行  业

	项
目
说
明
	（主要内容应包括项目的意义及依据、研制的具体内容、特色及创新、试制情况等，可附页。）

	效

益

情

况

	基 层 单 位

（车间、班组）评 审 意 见

	（签章）           年    月    日

	厂 级 技 术

部 门 审 核

意       见

	（签章）           年    月    日

	集 团 公 司

五 小 成 果

评 审 意 见

	签字           年    月    日

附件2

2013-2015年度“五小”活动开展情况统计表
	单  位

	 本单位开展

“五小”活动

项目总数

	参加“五小”活动的总人数

	已应用到实践
  的“五小”
成果数

	“五小”成果共创造的经济效益

（万元）

	本单位“五小”活动经验总结、意见建议

附件3

汉江集团公司“五小”成果评分标准

	评分项目
	评分标准
	分值

	技术水平
	1、技术难度大，填补了集团公司的空白，跨入全省或部级同行业先进水平(26-30分)。

2、技术难度较大，处于集团公司同行业先进水平（21-25分）。

3、有一定的技术难度，处于本单位先进水平（10-20分）。
	30

	经济效益
	1、效益十分显著（26-30分）。

2、效益显著（15-25分）。

3、有一定的效益（10-14分）。
	30

	应用范围
	1、应用范围广泛（11-20分）。

2、应用于局部单位（5-10分）。
	20

	实用性
	1、解决生产或管理中关键技术难题或宏观课题（10分）。

2、解决部分工艺、零件等问题（5分）。
	10

	投产状况
	1、已投入生产（10分）。

2、具备投产条件（5分）。
	10

	汉江集团公司团委                        2016年7月18日印发

PAGE
－5－